

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ ФУРМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Заключение

На головой отчет об исполнении бюджета Широковского сельского поселения за

2019 год

12 марта 2020

1. Общие положения

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района за 2019 год проведена Контрольно-счетной комиссией Фурмановского муниципального района (далее – Контрольно-счетная комиссия) на основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), статьи 9 Федерального закона от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района от 27.06.2019 № 60, Соглашения о передаче полномочий контрольно-счетного органа Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района от 27.12.2019 №2, приказа Председателя Контрольно-счетной комиссии Фурмановского муниципального района от 25.02.2020 № 3 «О проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района за 2019 год», в соответствии с Планом работы Контрольно-счетной комиссии на 2020 год, утвержденным приказом Председателя Контрольно-счетной комиссии от 27.12.2019 №5.

Предмет экспертизы: Проект решения Совета Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год» с приложениями к нему, годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета Широковского сельского поселения за отчетный финансовый год, годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств, дополнительных материалов, документов и пояснения к ним.

Цель экспертизы: Проверка достоверности годового отчета об исполнении бюджета и законности и результативности деятельности ГАРС по исполнению

бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств (далее – ГАРС), законности и результативности деятельности ГАРС по исполнению

бюджета Широковского сельского поселения (далее – бюджет) в отчетном году;

- оценка своевременности предоставления бюджета сельского поселения, состава и содержания документов по исполнению бюджета Широковского сельского поселения, сведений, представляемых в бюджетной отчетности, иных документах и материалах;

- соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству РФ;

- установление соответствия фактического исполнения бюджета Широковского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период;

- анализ исполнения бюджета Широковского сельского поселения, оценка законности и эффективности (результативности и экономности) использования в отчетном финансовом году бюджетных средств.

Объекты экспертно-аналитического мероприятия:

- Финансовое управление администрации муниципального района, как орган, осуществляющий на организацию исполнения бюджета Широковского сельского поселения;

- Администрация Широковского сельского поселения, как орган уполномоченный на обеспечение исполнения бюджета Широковского сельского поселения и составление отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения, а также на внесение отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения;

- Совет Широковского сельского поселения, как орган, уполномоченный на утверждение отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения;

- главные администрации бюджетных средств (главные распорядители средств бюджета, главные администраторы доходов и источники внутреннего финансирования дефицита бюджета).

Срок проведения экспертно-аналитического мероприятия: с 25 февраля 2020 года по 12 марта 2020 года.

При проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения, Контрольно-счетная комиссия муниципального района руководствовалась Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения в соответствии с постановлением Совета Широковского сельского поселения № 18, Стандартом внешнетерриториального финансового контроля «Организация и проведение внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета» (далее – Стандарт), утвержденным Председателем КСК

Фурмановского муниципального района от 01.11.2019.

Настоящее заключение подготовлено на основании Отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год, представляемого административной структурой Широковского сельского поселения, сравнительного анализа исполнения бюджета Широковского сельского поселения за 2019 и 2018 годы, а

также данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год.

Отчет об исполнении бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год представлен в Контрольно-счетную комиссию 14 февраля 2020 года, с соблюдением срока – не позднее 1 апреля текущего года, установленного пунктом 3.3. Положения о бюджетном процессе в Широковском сельском поселении, утвержденном Советом Широковского сельского поселения от 02.09.2013 № 28.

В соответствии с Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района, утвержденном Советом Широковского сельского поселения от 10.05.2012 №18, в Контрольно-счетную комиссию для осуществления внешней проверки представлены:

- проект решения Совета Широковского сельского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год»;

- отчет об исполнении бюджета Широковского сельского поселения на 01.01.2020 года (форма по ОКВД 0503117);

- баланс исполнения бюджета Широковского сельского поселения на 01.01.2020 года (форма по ОКВД 0503120);

- отчет о финансовых результатах деятельности Широковского сельского поселения на 01.01.2020 года (форма по ОКВД 0503121);

- отчет о движении денежных средств Широковского сельского поселения на 01.01.2020 года (форма по ОКВД 0503123);

- пояснительная записка на 01.01.2020 года (форма по ОКВД 0503160) с приложениями к ней;

- бюджетная отчетность главного распорядителя бюджетных средств Широковского сельского поселения – администрации Широковского сельского поселения.

По данным Отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год уточненные плановые бюджетные назначения по доходам составили 9 903,77 тыс. рублей. Бюджет Широковского сельского поселения исполнен по доходам в сумме 9 990,99 тыс. рублей или 100,9% от утвержденных назначений.

Уточненные плановые бюджетные назначения по расходам на 2019 год составили в общей сумме 10 103,22 тыс. рублей. Исполнение расходной части бюджета Широковского сельского поселения составило в общей сумме 9 729,17 тыс. рублей или 96,3% от утвержденных бюджетных назначений.

По состоянию на 01 января 2020 года неисполненные назначения составили в общей сумме 374,05 тыс. рублей.

Бюджет Широковского сельского поселения исполнен с профицитом бюджета в сумме 261,82 тыс. рублей.

2. Проверка годовой отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2019 год

В соответствии со ст. 264.4. Бюджетного кодекса РФ Контрольно-счетной комиссией Фрумановского муниципального района проведена внешняя проверка годовой отчетности ГАБС за 2019 год.

Годовая бюджетная отчетность представлена в Контрольно-счетную комиссию Фрумановского муниципального района главным администратором бюджетных средств Широковского сельского поселения (далее - ГАБС) в установленный Порядок проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения в срок.

Форма проведения проверки годовой отчетности ГАБС за 2019 год - камеральная проверка по месту нахождения Контрольно-счетной комиссии Фрумановского муниципального района на основании годовой отчетности и иных документов, представленных ГАБС Широковского сельского поселения по запросу Контрольно-счетной комиссии.

Цель проверки - определение соответствия годовой бюджетной отчетности ГАБС Широковского сельского поселения за 2019 год действующему бюджетному законодательству, нормативным требованиям для отчетности ГАБС, оценка полноты и достоверности сведений, представленных в годовой отчетности Широковского сельского поселения, соответствие порядка ведения бюджетного учета законодательству Российской Федерации, проведенной в отношении администрации Широковского сельского поселения нарушения не установлено.

Проверка годовой бюджетной отчетности за 2019 год указанного ГАБС подтвердила достоверность отчетных данных. Нарушений установленного порядка, состава и сроков представления годовой отчетности не установлено. Годовая бюджетная отчетность соответствует всем требованиям действующего законодательства и других нормативных актов, применяемых к деятельности в Широковском сельском поселении.

Проверкой полноты заполнения реквизитов представленных форм годовой бюджетной отчетности, соблюдения контрольных соотношений, соответствия плановых показателей Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора доходов бюджета формы по ОКВД 0503127 (далее - ф. 0503127) на 01.01.2020 решению Совета Широковского сельского поселения от 20.12.2018 № 46 «О бюджете Широковского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» в действующей редакции, с учетом внесенных в течение финансового года изменений и дополнений,

нарушений не установлено.

Проверкой соответствия данных раздела I «Доходы бюджета» Отчета ф. 0503127 на 01.01.2020, представленной ГАБС, с данными раздела I «Поступления» Отчета по поступлениям и выбытиям ф. 0503151 на 01.01.2020 представленной Управлением федерального казначейства по Ивановской области расхождений не установлено.

Проверкой соответствия данных раздела 2 «Расходы бюджета» ф. 0503127, по состоянию на 01.01.2020, с данными ф. 0503151 «Отчет по поступлениям и выбытиям», представленной Управлением федерального казначейства по состоянию на 01.01.2020, в части расходов бюджета Шишковского сельского поселения за 2019 год расхождений не установлено.

Согласно данным Баланса исполнения бюджета по состоянию на 01.01.2020 года (далее - Баланс ф. 0503120) остаток средств на едином счете бюджета Шишковского сельского поселения в Управлении федерального казначейства по Ивановской области составил 899,52 тыс. рублей.

3. Организация бюджетного процесса в Шишковском сельском поселении

Бюджетный процесс в Шишковском сельском поселении организован в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Шишковского сельского поселения, Положением о бюджетном процессе в Шишковском сельском поселении, утвержденным решением Совета Шишковского сельского поселения от 02.09.2013 № 28.

Первоначально бюджет Шишковского сельского поселения на 2019 год был утвержден решением Совета Шишковского сельского поселения от 20.12.2018 № 46 по доходам в сумме 8 274,56 тыс. рублей, по расходам в сумме 8 593,58 тыс. рублей с дефицитом в сумме 319,02 тыс. рублей.

В соответствии с бюджетным законодательством утвержденные бюджет Шишковского сельского поселения обеспечены до начала финансового года. Установленные бюджетным кодексом Российской Федерации предельные значения параметров бюджета соблюдены.

Основные характеристики бюджета и состав показателей, содержащихся в указанном решении о бюджете, соответствуют требованиям статей 96 и 184.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В течение финансового года в решении Совета Шишковского сельского поселения от 20.12.2018 № 46 вносились изменения, в результате чего параметры бюджета Шишковского сельского поселения изменены в сторону увеличения по доходам на 1 629,21 тыс. рублей, по расходам на 1 509,64 тыс. рублей. В окончательной редакции бюджет сельского поселения утвержден решением Совета Шишковского сельского поселения от 12.12.2019 № 47 по доходам в сумме 9 903,77 тыс. рублей, по расходам – 10 103,22 тыс. рублей с дефицитом – 199,45 тыс. рублей и соответствует показателям отчета об исполнении бюджета на 31.12.2019 года.

Основные характеристики бюджета Широковского сельского поселения на 2019 год (таблица №1)

Таблица 1
(тыс. рублей)

Наименование показателя	Первоначальные бюджетные назначения		Исполнено в 2019 году
	Уточненные бюджетные назначения	Отклонения от первоначальных назначений (гр.2) (гр.3)	
Общий объем доходов	8 274,56	9 903,77	1 629,21
	7 032,56	8 240,49	1 207,93
В том числе безвозмездные поступления	1 242,00	1 663,28	421,28
Общий объем доходов без учета безвозмездных поступлений	8 593,58	10 103,22	1 509,64
Общий объем расходов	-319,02	-199,45	119,57
Дефицит(-), профицит(+)			

В результате внесенных изменений первоначально утвержденные доходы бюджета в 2019 году увеличились на 1 629,21 тыс. рублей, или на 19,7%, в том числе за счет безвозмездных поступлений на 1 207,93 тыс. рублей и первоначальных доходов на сумму 421,28 тыс. рублей. Плановые назначения по расходам бюджета Широковского сельского поселения увеличились по сравнению с первоначально назначенными на 1 509,64 тыс. рублей или на 17,6%. Дефицит бюджета снизился на 119,57 тыс. рублей или на 37,5%.

4. Общая характеристика исполнения бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год.

Согласно годовому отчету основные показатели бюджета Широковского сельского поселения характеризуются следующими данными:

Таблица 2
(тыс. рублей)

Основные характеристики бюджета	Исполнено в 2018 году	назначенная бюджетные 2019 года	сумма	отклонения от утвержденного бюджета (гр.4-гр.3)		% исполнения к плану 2019 года (гр.4/гр.3)	% исполнения к 2018 году (гр.4/гр.2)
				4	5		
1	2	3	4	5	6	7	8
Общий объем доходов	9 819,11	9 903,77	9 990,99	87,22	100,9	101,8	
Общий объем расходов	10 291,41	10 103,22	9 729,17	-374,05	96,3	94,5	
Дефицит (-) профицит (+)	-472,30	-199,45	+261,82	461,27	x	x	

Доходы бюджета Широковского сельского поселения в 2019 году исполнены в сумме 9 990,99 тыс. рублей или 100,9% к уточненным бюджетным назначениям. К уровню 2018 года поступления доходов в бюджет Широковского сельского поселения составило 101,8%.

Расходы бюджета Широковского сельского поселения исполнены в 2019 году в сумме 9 729,17 тыс. рублей или 96,3% к уточненному бюджету. К уровню 2018 года исполнение составило 94,5%.

Результатом исполнения бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год является профицит бюджета в сумме 261,82 тыс. рублей при плановом дефиците 199,45 тыс. рублей.

5. Оценка исполнения бюджета Широковского сельского поселения по

доходам

Решением Совета Широковского сельского поселения от 20.12.2018 года № 46 «О бюджете Широковского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» были утверждены бюджетные назначения по кодам классификации доходов бюджета.

Решениями Совета Широковского сельского поселения были произведены корректировки бюджетных назначений на 2019 год, исходя из прогноза поставленного исполнения бюджета Широковского сельского поселения. В результате чего бюджетные назначения на 2019 год по доходам бюджета сельского поселения были увеличены на общую сумму 1 629,21 тыс. рублей и составили 9 903,77 тыс. рублей или 119,7% относительно первоначально установленного плана (8 274,56 тыс. рублей).

Доходы бюджета сельского поселения за 2019 год составили 9 990,99 тыс. рублей, что составляет 100,9% от уточненного плана (9 903,77 тыс. рублей).

В структуре доходов полученных собственными доходами составляют 1 750,50 тыс. рублей (план 1 663,28 тыс. рублей), что составляет 105,2% от плана или 17,5% от общего объема полученных доходов в 2019г. (в 2018 году собственные доходы составили 14% от общего объема).

Безвозмездные поступления составили 8 240,49 тыс. рублей или 100% от уточненного плана или 82,5% от общего объема полученных доходов в 2019г. (в 2018 году безвозмездные поступления составили 86% от общего объема).

Сравнительный анализ доходов бюджета за 2018 и 2019 года приведены в таблице 3:

Таблица 3
(тыс. рублей)

Наименование доходных источников	Исполнение 2018 года	Первоначальный план 2019 года	Уточненный план 2019 года	Исполнено 2019 год	% исполнения		
					к показателям 2018 года	к первоначальному плану 2019 года	к уточненному плану 2019 года
1	2	3	4	5	6	7	8
Налоговые доходы, из них:	1 117,11	1 166,00	1 538,94	1 648,63	в 1,5 р.	в 1,4 р.	107,1
Налог на доходы физических лиц	40,46	42,00	62,19	64,12	в 1,6 р.	в 1,5 р.	103,1
Единый сельскохозяйственный налог	15,11	24,00	31,55	31,55	в 2,1 р.	131,5	100,0
Налог на имущество физических лиц	233,25	160,00	375,20	430,87	в 1,8 р.	в 2,7 р.	114,8
Земельный налог	828,29	940,00	1 070,00	1 122,09	135,5	119,4	104,9
Неналоговые доходы, из них:	257,36	76,00	124,34	101,87	39,6	134,0	81,9
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	19,97	35,00	35,00	24,70	123,7	70,6	70,6
Доходы от оказания платных услуг (работ) и комиссионный заработок государства	237,39	41,00	79,11	66,94	28,2	в 1,6 р.	84,6
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	0,00	0,00	10,23	10,23	0,0	0,0	100,0
Итого собственные доходы	1 374,47	1 242,00	1 663,28	1 750,50	127,4	в 1,4 р.	105,2
Безвозмездные поступления, из них:	8 444,64	7 032,56	8 240,49	8 240,49	97,6	117,2	100,0
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	3 518,30	3 437,10	3 437,10	3 437,10	97,7	100,0	100,0
Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	40,33	44,08	52,78	52,78	130,9	119,7	100,0
Субвенции	74,59	80,51	80,51	80,51	107,9	100,0	100,0
Субсидии	375,46	404,80	458,46	458,46	122,1	113,3	100,0
Иные межбюджетные трансферты	4 435,96	3 066,07	4 211,64	4 211,64	94,9	137,4	100,0
Всего доходов	9 819,11	8 274,56	9 903,77	9 990,99	101,8	120,7	100,9

Таким образом, доходы бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год составили 9 990,99 тыс. рублей, что составляет 100,9% от уточненного плана. По сравнению с 2018 годом доходная часть бюджета Широковского сельского поселения больше на 1,8%.

В 2019 году в общей структуре доходов:

- собственные доходы составили – 17,5%;
- безвозмездные поступления – 82,5%.

За 2018 год поступления составили соответственно 14% и 86%.

Основными источниками формирования доходов бюджета Широковского сельского поселения являются безвозмездные поступления.

5.1. Налоговые и неналоговые доходы

В составе собственных доходов бюджета поселения за 2019 год налоговые доходы составили сумму 1 648,63 тыс. рублей или 107,1% к уточненному бюджету, неналоговые доходы составили сумму 1 018,87 тыс. рублей или 81,9% к уточненному бюджету.

Налоговые доходы были увеличены по сравнению с первоначальным планом (1 166,0 тыс. рублей) на сумму 372,94 тыс. рублей, и составили 1 538,94 тыс. рублей.

План по налоговым доходам выполнен на 107,1%, исполнение составило сумму 1 648,63 тыс. рублей (94,2% собственных доходов).

Наибольший удельный вес в налоговых доходах составляет *Земельный налог* – 1 122,09 тыс. рублей (68,1% от общего объема налоговых доходов), который при уточненном плане 1 070,0 тыс. рублей выполнен на 104,9%.

Кроме земельного налога существенную долю в налоговых доходах составил *налог на имущество физических лиц* – 430,87 тыс. рублей (26,1% от общего объема налоговых доходов), который при уточненном плане 375,20 тыс. рублей выполнен на 114,8%.

Менее значительно долю составили:

- *налог на доходы физических лиц* в сумме 64,12 тыс. рублей (3,9% от общего объема налоговых доходов), который при уточненном плане 62,19 тыс. рублей выполнен на 103,1%;
- *единый сельскохозяйственный налог* в сумме 31,55 тыс. рублей (1,9% от общего объема налоговых доходов), который при уточненном плане 31,55 тыс. рублей выполнен на 100%.

Поступления от неналоговых доходов в 2019 году составили – 1 018,87 тыс. рублей (5,8% собственных доходов) и исполнены на 81,9%. К уровню 2018 года исполнение составило на 60,4% меньше.

Наибольший удельный вес в общей сумме неналоговых доходов занимают доходы от оказания платных услуг и коммиссионный заработок государства – 65,7%.

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности – 24,2% в общей сумме неналоговых доходов.

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов – 10,1%.

5.2. Безвозмездные поступления

В составе доходов бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год *безвозмездные поступления* сформированы по направлениям:

- «Лотарии бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности»;
- «Лотарии бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов»;

- «Субвенции бюджетам системы РФ»;
- «Субсидии бюджетам системы РФ»;
- «Иные межбюджетные трансферты».

Решением о бюджете на 2019 год объем безвозмездных поступлений первоначально утвержден в размере 7 032,56 тыс. рублей, в течение года план увеличился на 1 207,93 тыс. рублей и составили 8 240,49 тыс. рублей. Плановые назначения 2019 года исполнены на 100%. По сравнению с 2018 годом общий объем безвозмездных поступлений уменьшился на 204,15 тыс. рублей.

6. Общая оценка исполнения бюджета Широковского сельского поселения расходной части

Расходная часть бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год при плане 10 103,22 тыс. рублей, исполнена в сумме 9 729,17 тыс. рублей или 96,3% к уточненному бюджету.

Сравнительный анализ расходов бюджета за 2018 и 2019 года по разделам (подразделам) представлен в таблице 4:

	Наименование	Исполнение за 2018 год	Первоначальный план на 2019 год	Уточненный план по состоянию на 31.12.2019 год	2019					
					Сумма	Отклонения от бюджетных назначений	% исполн. к уточн. бюджету	% исполн. к 2018 году		
0100	Общегосударственные вопросы	2 310,76	2 347,70	2 388,92	2 383,51	-5,41	99,8	103,1		
0102	Функционирование высшего должностного лица	576,91	625,58	724,47	724,47	0,00	100,0	125,6		
0104	Функционирование местных администраций	1 320,36	1 369,69	1 312,02	1 308,61	-3,41	99,7	99,1		
0105	Судебная система	1,69	0,29	0,29	0,29	0,00	100,0	17,2		
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов	0,20	0,20	0,20	0,20	0,00	100,0	100,0		
0111	Резервные фонды	0,0	1,00	1,00	0,00	-1,00	0,0	0,0		
0113	Другие общегосударственные вопросы	411,60	350,94	350,94	349,94	-1,00	99,7	85,0		
0200	Национальная оборона	72,89	80,22	80,22	80,22	0,00	100,0	110,1		
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	72,89	80,22	80,22	80,22	0,00	100,0	110,0		
0300	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	116,11	150,40	150,40	149,61	-0,79	99,5	128,9		
0310	Обеспечение пожарной безопасности	116,11	150,40	150,40	149,61	-0,79	99,5	128,9		
0400	Национальная экономика	2 245,0	2 485,00	2 055,00	1 839,95	-215,05	89,5	82,0		
0409	Дорожное хозяйство	2 245,0	2 458,00	2 055,00	1 839,95	-215,05	89,5	82,0		
0500	Жилищно-коммунальное хозяйство	2 038,49	710,05	1 520,05	1 486,88	-33,17	97,8	72,9		
0503	Благоустройство	2 038,49	710,05	1 520,05	1 486,88	-33,17	97,8	72,9		
0800	Культура, кинематография и средства массовой информации	3 508,16	2 820,21	3 908,63	3 789,00	-119,63	96,9	108,0		
0801	Культура	3 508,16	2 820,21	3 908,63	3 789,00	-119,63	96,9	108,0		
	ИТОГО:	10 291,41	8 593,58	10 103,22	9 729,17	-374,05	96,3	94,5		

Структура расходов бюджета Широковского сельского поселения в разрезе отраслей представлена в таблице 5:

Доля в общей сумме расходов фактически исполнено	Наименование раздела	
	2018	2019
	22,5	24,5
	0,7	0,8
	1,1	1,5
	21,8	18,9
	19,8	15,3
	34,1	39,0
	100,0	100,0

Из общей суммы расходов, направленной на финансирование в 2019 году, наибольший удельный вес в расходах бюджета Широковского сельского поселения занимают расходы на культуру, кинематографию – 39%.

6.1. Анализ исполнения бюджета Широковского поселения за 2018 год по разделам функциональной классификации

Расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» согласно уточненному плану составили 2 383,51 тыс. рублей (99,8% от уточненного плана) или на 5,41 тыс. рублей меньше плановых бюджетных ассигнований. По сравнению с 2018 годом (2 310,76 тыс. рублей) расходы по данному разделу увеличились на 72,75 тыс. рублей или на 3,1%. Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 24,5%.

По разделу 0200 «Национальная оборона» согласно уточненному плану расходы составили 80,22 тыс. рублей. Согласно данным отчета расходы составили 80,22 тыс. рублей, т.е. 100% от уточненного плана. По сравнению с 2018 годом (72,89 тыс. рублей) расходы по данному разделу увеличились на 7,33 тыс. рублей или на 10,1%. Удельный вес расходов по данному разделу составляет 0,8%.

По разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» согласно уточненному плану расходы составляют 150,40 тыс. рублей. Согласно данным отчета расходы составили 149,61 тыс. рублей (99,5% от уточненного плана).

По сравнению с 2018 годом (116,11 тыс. рублей) расходы увеличились на 33,5 тыс. рублей или на 28,9%. Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 1,5%. По разделу 0400 «Национальная экономика» согласно уточненному

№ п/п	Наименование	Утвержденные бюджетом годовой объем ассигнований	Исполнено, тыс. руб.	% исполнения программы от плана
1	«Совершенствование местного самоуправления Широковского сельского поселения муниципального района»	2 037,59	2 033,18	99,8
2	«Развитие культуры Широковского сельского поселения муниципального района»	2 969,54	2 875,59	96,8

Таблица 6
(тыс. рублей)

Анализ исполнения муниципальных программ в 2019 году:

Решением Совета Широковского сельского поселения от 20.12.2018 №46 «О бюджете Широковского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (с изменениями и дополнениями) утверждено финансирование программных мероприятий по 4 муниципальным программам. Общий объем расходов бюджета по муниципальным программам утверждён в сумме 5 961,58 тыс. рублей, что составляет 59,0% от общего объема расходов бюджета Широковского сельского поселения. Фактическое исполнение составляет 5 856,65 тыс. рублей или 98,2% от уточненного плана.

6.2. Исполнение бюджета Широковского сельского поселения по муниципальным программам

Исполнение расходов по муниципальной программе «Жилищно-коммунальное хозяйство» согласно уточненному плану расходов составляет 1 520,05 тыс. рублей. Согласно данным отчета расходов составили 1 486,88 тыс. рублей (97,8% от уточненного плана). По сравнению с 2018 годом (2 038,49 тыс. рублей) расходы уменьшились на 551,61 тыс. рублей или на 27,1%. Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 15,3%.

По разделу «Культура, кинематография» согласно уточненному плану расходов составляют 3 908,63 тыс. рублей. Согласно данным отчета расходы составили 3 789,0 тыс. рублей (96,9% от уточненного плана). По отношению к 2018 году расходы на культуру увеличились на 280,84 тыс. рублей или на 8,0%. Удельный вес расходов по данному разделу в общей сумме расходов составляет 39,0%.

По трем муниципальным программам неполное освоение выделенных ассигнований, при этом на достаточно высоком уровне.

Низкое освоение бюджетных средств по муниципальной программе «Развитие культуры Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района» – 96,8%, не освоены средства в сумме 93,95 тыс. рублей.

7. Анализ использования средств резервного фонда администрации Широковского сельского поселения

Решением Совета Широковского сельского поселения от 20.12.2018 №46 «О бюджете Широковского сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», объем резервного фонда администрации Широковского сельского поселения установлен в сумме 1,0 тыс. рублей, что составляет 0,01% от утвержденного общего объема расходов.

Согласно отчету об исполнении средств резервного фонда администрации Широковского сельского поселения в 2019 году не произволись расходы за счет средств резервного фонда в 2019 году.

8. Оценка сбалансированности бюджета Широковского сельского поселения

Первоначальный дефицит бюджета Широковского сельского поселения на 2019 год планировался в размере 319,02 тыс. рублей.

В результате внесенных изменений в бюджет Широковского сельского поселения, по состоянию на 31.12.2019 года планируемый дефицит был уменьшен на 119,57 тыс. рублей и составил 119,45 тыс. рублей.

Согласно представляемому отчету об исполнении бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год, бюджет исполнен с профицитом в сумме 261,82 тыс. рублей.

В 2018 году бюджет Широковского сельского поселения был исполнен с дефицитом в сумме 472,30 тыс. рублей при плановом дефиците 634,25 тыс. рублей.

В соответствии с отчетными данными, в качестве источника внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения определено изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета.

ВСЕГО			
района»			
3	«Обеспечение безопасности граждан на территории Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района»	150,40	149,61
4	«Благоустройство и личное освещение Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района»	804,05	798,27
		5 961,58	5 856,65
			98,2

9. Состояние муниципального долга

В 2019 году Широковским сельским поселением бюджетные кредиты не выдавались и не погашались, муниципальные заимствования не осуществлялись, Широковским сельским поселением в 2019 году муниципальные гарантии не предоставлялись, расходы на обслуживание муниципального долга не производились.

Выводы

Головой отчет об исполнении бюджета Широковского сельского поселения представлен администрацией Широковского сельского поселения в Контрольно-счетную комиссию в сроки, установленные статьей 264.4 Бюджетного кодекса РФ, решением Совета Широковского сельского поселения от 02.09.2013 № 28 (в действующей редакции) «Об утверждении бюджета в Широковском сельском поселении». В соответствии с требованиями Бюджетного кодекса РФ и Положения о бюджетном процессе в Широковском сельском поселении в Контрольно-счетную комиссию для проведения внешней проверки представлена годовая бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных средств за 2019 год.

В 2019 году бюджет Широковского сельского поселения исполнен по доходам в сумме 9 990,99 тыс. рублей или 100,9% от уточненных бюджетных назначений; по расходам в сумме 9 729,17 тыс. рублей или 96,9% от уточненных бюджетных назначений;

с профицитом в сумме 261,82 тыс. рублей. План по налоговым доходам исполнен на 107,1%, в бюджет поступило 1 648,63 тыс. рублей.

План по неналоговым доходам исполнен на 81,9%, в бюджет поступило 1 01,87 тыс. рублей.

В структуре всех доходов 2019 года собственные доходы составляют – 17,5%, безвозмездные поступления – 82,5%.

Расходная часть бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год при плане 10 103,22 тыс. рублей, исполнена в сумме 9 729,17 тыс. рублей или 96,3%.

По состоянию на 01 января 2020 года неисполненные назначения составили в общей сумме 374,05 тыс. рублей.

Приоритетным направлением расходов бюджета являются расходы на культуру, кинематографию – 39,0%.

Расходы бюджета Широковского сельского поселения в 2019 году исполнялись в рамках четырех муниципальных программ. Исполнение составляет 5 856,65 тыс. рублей или 98,2%. По трем муниципальным программам неполное освоение выделенных ассигнований, при этом на

достаточно высоком уровне.
Низкое освоение бюджетных средств по муниципальной программе «Развитие культуры Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района» – 96,8%, не освоены средства в сумме 93,95 тыс. рублей.

В сравнении с фактическими расходами на муниципальные программы в 2018 году расходы в отчетном периоде на программные мероприятия уменьшились на 97,48 тыс. рублей.

Согласно отчету об исполнении средств резервного фонда Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района за 2019 год, расходы за счет средств резервного фонда Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района в 2019 году не производились.

Годовая бюджетная отчетность представлена в Контрольно-счетную комиссию администрацией Широковского сельского поселения в

установленный срок, состав и содержание документов, прилагаемых к отчету об исполнении бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год соответствуют нормам, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191-н «Об утверждении Инструкции о порядке представления отчета, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», Порядком проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения Фурмановского муниципального района, утвержденным решением Совета Широковского сельского поселения от 10.05.2012 №18, Положением о бюджетном процессе в Широковском сельском поселении, утвержденным решением Совета Широковского сельского поселения от 02.09.2013 №28.

Представленная администрацией Широковского сельского поселения годовая бюджетная отчетность за 2019 год достоверна, полностью отражает результаты финансово-хозяйственной деятельности Широковского сельского поселения за отчетный период и финансовое положение главных администраторов бюджетных средств.

Согласно сведениям по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) по бюджетной деятельности дебиторская задолженность на 01.01.2020 года составляет 79,31 тыс. рублей. Кредиторская задолженность по бюджетным средствам на 01.01.2020 года составила 75,38 тыс. рублей.

Прочерченной дебиторской и кредиторской задолженности нет.

Контрольно-счетная комиссия отмечает следующее:

при сверке взаимосвязанных показателей форм годовой бюджетной отчетности выявлено расхождение, а именно:

- дебиторская задолженность по выплатам ф. 0503160 (80 876,23 руб.) не соответствует показателю дебиторской задолженности по выплатам (020600000, 020800000, 030300000), отраженной в ф. 0503130 (79 314,21 руб.).

- кредиторская задолженность по выплатам ф. 0503160 (75 124,40 руб.) не соответствует показателю кредиторской задолженности по выплатам (020800000, 030200000, 030402000, 030403000), отраженной в ф. 0503130 (75 377,32 руб.).

По результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год, Контрольно-счетная комиссия считает, что отчет об исполнении бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год в представленном виде может быть признан достоверным. Внешняя проверка исполнения бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год, анализ, проведенный Контрольно-счетной комиссией, показал, что основные параметры бюджета Широковского сельского поселения, выполненные.

Предложения

Администрации Широковского сельского поселения:

1. Ввиду заключенного Соглашения о передаче полномочий контрольно-счетного органа Широковского сельского поселения муниципальному финансовому контролю района между Советом Широковского муниципального района и Советом Широковского сельского поселения об утверждении муниципальных программ Широковского сельского поселения, а также проекты постановлений о внесении изменений в ранее утвержденные муниципальные программы Широковского сельского поселения для финансово-экономической экспертизы.

2. Усилить внутренний контроль за ходом выполнения муниципальных программ.

3. Администраторам (исполнителям) муниципальных программ Широковского сельского поселения обеспечить качественное планирование расходов на реализацию мероприятий муниципальных программ при их разработке, и своевременную корректировку программ при реализации с целью повышения их эффективности.

4. Главным распорядителем (получателем) бюджетных средств Широковского сельского поселения обратить внимание на недостаточное освоение бюджетных средств по расходам. В текущем периоде обеспечить достижение максимального и эффективного освоения бюджетных средств, в том числе и за счет обеспечения качественного планирования предстоящих расходов.

На основании вышеизложенного, Контрольно-счетная комиссия считает: Представленный отчет об исполнении бюджета Широковского сельского поселения за 2019 год» соответствует нормам действующего бюджетного законодательства. В связи с чем, предлагаем отчет «Об исполнении бюджета Широковского

сельского поселения за 2019 год» принять к рассмотрению и утверждению Советом Широковского сельского поселения с учетом настоящего заключения.

**Председатель Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района**



А.В. Двоглазов

**Инспектор Контрольно-счетной комиссии
Фурмановского муниципального района**



Ю.В. Коровкина